
CONSORZIO DI BONIFICA CENTRO 
Bacino SALINE - PESCARA - ALENTO – FORO 

C H I E T I 

D.G.R.A. n° 801 del 07/04/1997 
 

 

Delibera Commissariale n°  187    del   12.09.2017. 
 

OGGETTO:  Recupero crediti nei confronti del Consorzio Comprensoriale del Chietino: 

ratifica scrittura privata.- 

 
 

 

 L’anno duemiladiciassette, il giorno  dodici (12) del mese di settembre  (09) in 

Chieti, presso il Consorzio di Bonifica intestato, il Commissario regionale,  Avv. Luciana Di 

Pierdomenico, nominato con D.P.G.R.A. n. 23 del 21 aprile 2017, con l’assistenza  della 

Sig.ra Maria Simone, in qualità di Segretario verbalizzante, e con la presenza del Dott. 

Stefano Tenaglia in qualità di Direttore, ha assunto la seguente delibera 

 

IL COMMISSARIO REGIONALE 

 Premesso: 

 che con Delibera di Deputazione Amministrativa n. 296 del 14.10.2013 si è 

provveduto ad affidare incarico legale all’Avv. Francesco Stefano Prospero per il recupero 

dei crediti nei confronti di n° 13 ditte, tra le quali compariva il Consorzio Comprensoriale 

del Chietino per un importo di € 50.761,38, crediti derivanti dallo smaltimento reflui 

conferiti dal  Consorzio Comprensoriale in parola presso l’impianto di depurazione San 

Martino; 

 che l’Avv. Prospero, con decreto ingiuntivo depositato presso il Tribunale Civile 

di Chieti il 14.10.2014, n. 129/14, ha ingiunto alla Ditta il pagamento della somma di € 

50.761,38 oltre interessi nonché la somma di € 252,00 per esborsi e € 1.300,00 oltre CAP e 

IVA per competenze professionali; 

 che successivamente, come da controllo del Settore Economico Finanziario, alla 

data del 12.10.2015 è stato accertato un debito del Consorzio Comprensoriale del Chietino 

per diverse fatture inevase relative agli anni 2013, 2014 e 2015, per un totale di € 252.286,97 

 che, con ricorso per decreto ingiuntivo emesso in data 20.04.2017 e notificato in 

data 09.05.2017, al fine di agire esecutivamente per il recupero del credito maturato, è stato 

richiesto al giudice di ingiungere al Consorzio Comprensoriale del Chietino per lo 

Smaltimento dei Rifiuti Solidi Urbani a pagare € 228.396,78 oltre alle spese di procedimento 

per fatture fino all’11.08.2015; 



 che il suddetto decreto ingiuntivo veniva munito di formula esecutiva, in difetto di 

opposizione in data 19.06.2017; 

 che le parti, dopo ampia disamina, sono pervenute alla volontà di definire in via 

stragiudiziale la vicenda relativa al mancato pagamento delle somme di cui in premessa, € 

228.396,78, e delle ulteriori fatture successive al Decreto Ingiuntivo e per questo non incluse 

nello stesso per € 83.579,16 per una somma pari a € 311.975,94, meglio individuata 

nell’allegato A alla Scrittura privata sottoscritta in data 01.08.2017 dalle parti, mediante il 

pagamento da parte del Consorzio Comprensoriale del Chietino per lo Smaltimento dei 

Rifiuti Solidi Urbani della somma corrispondente al 70% del credito complessivo da 

corrispondere in rate bimestrali e comprensive delle spese accessorie; 

 Vista la scrittura privata stipulata tra Consorzio Comprensoriale del Chietino per 

lo Smaltimento dei Rifiuti Solidi Urbani e Consorzio di Bonifica Centro, firmata in data 

01.08.2017, con la quale il Consorzio intestato accetta da parte del Consorzio 

Comprensoriale il pagamento della somma di € 218.383,16 in forma rateizzata, e 

precisamente in n. 10 rate bimestrali da € 20.000,00 cad. e da una rata finale di € 

18.383,16, da versare entro il giorno 30 di ogni mese a decorrere dal 30 agosto c.a.; 

 Visti i pareri favorevoli al riguardo espressi dai competenti uffici dell’Ente, 

allegati alla presente delibera; 

 Richiamata la delibera del Commissario Regionale n. 36 del 30.12.2016 di 

approvazione del Bilancio relativo all’esercizio finanziario 2017 e la successiva delibera 

commissariale n. 134 del 14.06.2017 di variazione al Bilancio stesso; 

 Con i poteri conferitigli dal D.P.G.R.A. n°  23 del 21.04.2017 

DELIBERA 

di ratificare l’avvenuta sottoscrizione della scrittura privata con il Consorzio Comprensoriale 

del Chietino per lo Smaltimento dei Rifiuti Solidi Urbani in data 1° agosto 2017, allegato al 

presente atto per farne parte integrante e sostanziale, per l’importo complessivo di € 

218.396,78 a definizione del credito vantato dal Consorzio intestato nei confronti del 

Consorzio Comprensoriale del Chietino per lo Smaltimento dei Rifiuti Solidi Urbani 

derivanti dallo smaltimento reflui conferiti dallo stesso presso l’impianto di depurazione San 

Martino negli anni 2013, 2014, 2015, 2016, 2017. 

 Letto, approvato e sottoscritto.- 
 

IL SEGRETARIO VERBALIZZANTE  IL COMMISSARIO REGIONALE 

F.to(Sig.ra Maria Simone) F.to(Avv. Luciana Di Pierdomenico) 
 

 



 

  

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

 Il sottoscritto dichiara che copia della presente deliberazione, ai sensi del vigente 

statuto consortile, è stata pubblicata all’albo consorziale, in Chieti, in modo consecutivo, 

dalle ore    17,00         del giorno          12.09.2017               alle ore    14,00  

del giorno 13.09.2017  

Chieti, lì 13.09.2017    Il Capo Ufficio Atti e Contratti 

                                                                 F.to(Sig.ra Maria Simone) 

 
 


